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HAN NA KO ZŁOW SKA

Ostat nio fi skus po twier dził, że
moż li we jest prze sy ła nie e -ma -
ilem fak tur w for ma cie PDF.
W in ter pre ta cji z 21 lu te go 2011
(IPP P1 -443-1175/10-4/EK)
Izba Skar bo wa w War sza wie
uzna ła, że moż na prze sy łać fak -
tu ry sprze da ży i ich ko rek ty
pocz tą elek tro nicz ną w for mie
pli ków PDF. Po twier dzi ła też, że
naich pod sta wie na byw ca mo że
od li czać VAT. Co praw da jest to
zgo da wa run ko wa, fi skus za -
strzegł bo wiem, że po dat ni cy
mu szą za pew nić au ten tycz no -
ści po cho dze nia i in te gral no ści
tre ści fak tur (wa ru nek ten do ty -
czy rów nież zgo dy przez na -
byw cę na prze sy ła nie mu fak tur
elek tro nicz nych), ale nie wąt pli -
wie jest to ko rzyst ne sta no wi sko
dla firm. Za sto so wa nie go
w prak ty ce mo że uspraw nić ich
dzia łal ność.

Ko rzyst ne 
zmia ny

No we, ko rzyst niej sze dla
firm, za sa dy do ku men to wa nia
sprze da ży wy ni ka ją z roz po rzą -
dze nia z 17 grud nia 2010 w spra -
wie prze sy ła nia fak tur w for mie
elek tro nicz nej, za sad ich prze -
cho wy wa nia oraz try bu udo -
stęp nia nia or ga no wi po dat ko -
we mu lub or ga no wi kon tro li
skar bo wej (DzU 249, poz.1661).
Wy da no je, aby do sto so wać za -
sa dy do ku men to wa nia ob ro tu
przy za sto so wa niu e -fak tur
do ak tu al nych uwa run ko wań
tech nicz nych i go spo dar czych
oraz upo wszech nić elek tro nicz -
ne prze sy ła nie do ku men tów
sprze da ży. No we prze pi sy obo -
wią zu ją od 1 stycz nia 2011.
Uwzględ nia ją po wta rza ne od
wie lu lat po stu la ty przed się -
bior ców i znacz nie uła twia ją
roz li cze nia i wy peł nia nie obo -
wiąz ków ewi den cyj nych. Prze -
kła da się to na zmniej sze nie
kosz tów funk cjo no wa nia przed -
się biorstw. In ter pre ta cja Izby
Skar bo wej w War sza wie wska -
zu je jed nak, że or ga ny po dat ko -
we bę dą kła dły na cisk na do -
cho wa nie pew nych wa run ków. 

In te gral ność 
i au ten tycz ność

Zgod nie z § 4 roz po rzą dze nia
fak tu ry mo gą być prze sy ła ne
w for mie elek tro nicz nej,
pod wa run kiem za pew nie nia
au ten tycz no ści ich po cho dze -
nia i in te gral no ści tre ści. Przez
au ten tycz ność na le ży ro zu mieć
pew ność co do toż sa mo ści do -
staw cy to wa rów lub usłu go daw -
cy al bo wy staw cy fak tu ry, przez
in te gral ność to, że nie zmie nio -

no żad nych da nych, któ re po -
win na za wie rać fak tu ra.

Au ten tycz ność po cho dze nia
i in te gral ność tre ści bę dą za cho -
wa ne w szcze gól no ści w przy -
pad ku wy ko rzy sta nia 
∑bez piecz ne go pod pi su elek -

tro nicz ne go, we ry fi ko wa ne go
za po mo cą waż ne go kwa li fi -
ko wa ne go cer ty fi ka tu lub 
∑elek tro nicz nej wy mia ny da -

nych (EDI) zgod nie z umo wą
o eu ro pej skim mo de lu wy -
mia ny da nych elek tro nicz -
nych – je że li za war ta umo wa,
do ty czą ca tej wy mia ny, prze -
wi du je sto so wa nie pro ce dur
gwa ran tu ją cych au ten tycz -
ność po cho dze nia fak tu ry i in -
te gral ność jej da nych.
Po słu że nie się przez usta wo -

daw cę sfor mu ło wa niem „w
szcze gól no ści” ozna cza, że te
dwie me to dy po twier dze nia au -
ten tycz no ści i in te gral no ści fak -
tu ry nie są obec nie je dy ny mi
spo so ba mi, któ re usta wo daw ca
uzna je za bę dą ce w sta nie za -
pew nić praw dzi wość da nych
za war tych na fak tu rze. Ka ta log
spo so bów, któ re ma ją za za da -
nie po twier dzić au ten tycz ność
i in te gral ność fak tu ry, ma więc
cha rak ter otwar ty. Jak po ka zu je
do tych cza so wa prak ty ka, naj -
po pu lar niej szym for ma tem,
w któ rym prze sy ła ne są fak tu ry,
jest PDF. 

In ne in ter pre ta cje

Po dob ne jak Izba Skar bo wa
w War sza wie po dej ście pre zen -
tu ją tak że inne or ga ny po dat ko -
we, np. Izba Skar bo wa w Ka to -
wi cach w od po wie dzi z 15 lu te -
go 2011 (IBP P3/443-918/
10/PK) stwier dza, że au ten tycz -
ność po cho dze nia ozna cza
„pew ność co do toż sa mo ści do -
ko nu ją ce go do sta wy to wa rów
lub usłu go daw cy al bo wy staw cy
fak tu ry”. In te gral ność tre ści
ozna cza na to miast, że „w fak tu -
rze nie zmie nio no da nych, któ re
po win na za wie rać fak tu ra”.
Ana lo gicz nie wy po wie dzia ła się
Izba Skar bo wa w War sza wie
w in ter pre ta cji z 14 lu te go 2011
(IPP P1 -443-1119/10-4/AS).
Wy ja śni ła, że „obec nie obo wią -
zu ją ce prze pi sy nie na rzu ca ją
po dat ni kom żad nej szcze gól nej
tech no lo gii fak tu ro wa nia elek -
tro nicz ne go. Fak tu ry mu szą od -
zwier cie dlać fak tycz ne trans ak -
cje, dla te go też ko niecz ne jest
za pew nie nie ich au ten tycz no -
ści, in te gral no ści i czy tel no ści,
jed nak że moż na gwa ran to wać
au ten tycz ność po cho dze nia
i in te gral ność tre ści fak tur wg
me to dy okre ślo nej przez po -
dat ni ka. Za rów no bez piecz ny
pod pis elek tro nicz ny, jak elek -
tro nicz na wy mia na da nych
(EDI) zo sta ły wska za ne je dy nie
ja ko roz wią za nia fa kul ta tyw ne

(...). W opi sie spra wy wnio sko -
daw ca wska zał, że za pro po no -
wa ne me to dy prze sy ła nia,
otrzy my wa nia i prze cho wy wa -
nia fak tur VAT: w po sta ci ska nu
ory gi nal nej wer sji pa pie ro wej
fak tu ry oraz w po sta ci »ob ra zu«
fak tu ry VAT stwo rzo nej w pro -
gra mie po zwa la ją cym na two -
rze nie ob ra zu pli ku w for ma -
cie.pdf, bez opa trze nia bez -
piecz nym pod pi sem elek tro -
nicz nym i sto so wa nia elek tro -
nicz ne go sys te mu wy mia ny
da nych (EDI), gwa ran tu ją au -
ten tycz ność po cho dze nia fak -
tur, in te gral ność tre ści, czy tel -
ność fak tur, ła twość ich od szu -
ka nia oraz bez zwłocz ny do stęp
do fak tur or ga no wi po dat ko we -
mu lub or ga no wi kon tro li skar -
bo wej. Za tem (...) na le ży stwier -
dzić, iż w przy pad ku gdy wnio -
sko daw ca prze śle kon tra hen to -
wi fak tu rę VAT dro gą elek tro -
nicz ną w po sta ci ska nu
ory gi nal nej wer sji pa pie ro wej
fak tu ry VAT bądź w po sta ci »ob -
ra zu« ta kiej fak tu ry VAT, stwo -
rzo nej w pro gra mie po zwa la ją -
cym na two rze nie ob ra zu pli ku
wfor ma cie.pdf, gwa ran tu jąc au -
ten tycz ność ich po cho dze nia
i in te gral ność tre ści wg me to dy
okre ślo nej przez wnio sko daw -
cę, po uzy ska niu uprzed nio ak -
cep ta cji przez od bior cę, to ta ka
fak tu ra bę dzie uzna na za do rę -
czo ną pra wi dło wo”.

W spra wie prze cho wy wa nia
fak tur elek tro nicz nych wfor mie
PDF wy po wie dzia ła się rów nież
Izba Skar bo wa w Byd gosz czy
w in ter pre ta cji z 27 stycz -
nia 2011 (ITP P3/443-173/10/
JK). Wska za ła ona jed nak, że
„oce na pra wi dło wo ści za sto so -
wa ne go spo so bu (sys te mu)
prze cho wy wa nia fak tur w for -
mie elek tro nicz nej oraz wy peł -
nie nia wa run ków za pew nie nia
au ten tycz no ści po cho dze nia
i in te gral no ści tre ści prze cho -
wy wa nych fak tur wy ma ga wie -
dzy spe cja li stycz nej. Za tem tej
oce ny bę dzie mógł do ko nać
wła ści wy or gan po dat ko wy lub
or gan kon tro li skar bo wej w to -
ku kon tro li po dat ko wej lub
skar bo wej (…). Prze pi sy te – jak
wska za no wy żej – nie okre śla ją
kon kret nych wy mo gów tech -
nicz nych w przed mio to wym za -
kre sie, tak więc każ de roz wią za -
nie tech nicz ne, o ile za gwa ran -
tu je speł nie nie wy mo gów pra -
wa po dat ko we go, bę dzie pra wi -
dło we”.

Po dat ni cy mo gą po wo ły wać
się rów nież na od po wiedź Izby
Skar bo wej w Ka to wi cach z 13
stycz nia 2011 (IBP P3/443-
793/10/PK). Wy ni ka z niej, że
„otrzy ma nie fak tur w for mie pli -
ku PDF sta no wią ce go za łącz nik
doe -ma ila skie ro wa ne go dood -
bior cy fak tu ry jest rów no waż ne
w skut kach po dat ko wych z
otrzy ma niem fak tu ry w for mie

Dzię ki e -fak tu rom moż na ob ni żyć kosz ty 
funk cjo no wa nia fir my

pa pie ro wej, o ile zo sta nie za -
pew nio na au ten tycz ność po -
cho dze nia i in te gral ność tre ści
przed mio to wych fak tur”.

Ko rzyst ną dla po dat ni ków
wy kład nię po twier dza tak że
uza sad nie nie Ko mi sji Fi nan sów
Pu blicz nych, któ re do ty czy ło e -
-fak tur.

Ko niecz na zgo da

Moż li wość prze sy ła nia fak tur
w for mie elek tro nicz nej uza leż -
nio na jest od uprzed niej zgo dy
na sto so wa nie te go spo so bu
udzie lo nej przez kon tra hen ta.
Zgod nie bo wiem z § 3 roz po rzą -
dze nia fak tu ry mo gą być prze sy -
ła ne, wtym udo stęp nia ne, wfor -
mie elek tro nicz nej w do wol nym
for ma cie elek tro nicz nym, pod
wa run kiem uprzed niej ak cep ta -
cji te go spo so bu przez od bior cę

fak tu ry. Ak cep ta cja al bo jej cof -
nię cie mo że być wy ra żo ne wfor -
mie pi sem nej lub w for mie elek -
tro nicz nej. Prze pi sy nie okre śla -
ją jed nak, w ja kiej for mie elek -
tro nicz nej kon tra hent ma wy sta -
wić ak cep ta cję. Na le ży więc
przy jąć, że ak cep ta cja prze sła na
pocz tą elek tro nicz ną wfor ma cie
PDF bę dzie wy star cza ją cym do -
wo dem na to, że fak tycz nie zo -
sta ła udzie lo na. Zuwa gi nanie u -
kształ to wa ną jesz cze prak ty kę
sto so wa nia prze pi sów do ty czą -
cych fak tur elek tro nicz nych
moż li we jest, że fi skus uzna ta ką
for mę za nie wy star cza ją cą.Teo -
re tycz nie więc wy star cza ją ce dla
uzna nia, że ak cep ta cja dowy sta -
wia nia e -fak tu ry zo sta ła udzie lo -
na, jest, aby zo sta ła ona prze sła -
na przed się bior cy przez kon tra -
hen ta pocz tą elek tro nicz ną w
for ma cie PDF. Naj bez piecz niej -
szym roz wią za niem za bez pie -

cza ją cym in te re sy za rów no
sprze daw cy, jak i na byw cy bę -
dzie jed nak za war cie po ro zu -
mie nia, któ re bę dzie kom plek -
so wo re gu lo wa ło wza jem ne pra -
wa iobo wiąz ku stron >patrz wzór.

Prze cho wy wa nie 
elek tro nicz nie

Obec nie fak tu ry prze sy ła ne
dro gą elek tro nicz ną są prze cho -
wy wa ne w po dzia le na okre sy
roz li cze nio we w do wol ny spo -
sób, za pew nia ją cy au ten tycz -
ność po cho dze nia, in te gral ność
tre ści i czy tel ność (od mo men tu
ich wy sta wie nia do upły wu ter -
mi nu przedaw nie nia zo bo wią -
za nia po dat ko we go). Po dat nik
mu si też za pew nić ła twe ich od -
szu ka nie i do stęp w ra zie kon -
tro li. Jest to nie zwy kle ko rzyst -
na zmia na. Do tych czas du żym
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